Tỉnh Trà Vinh được Bộ Chỉ huy miền tặng thưởng danh hiệu “Tỉnh dẫn đầu phong trào nhân dân du kích chiến tranh toàn miền”.

²⁹ Đồng chí Phạm Văn Kiệt (Năm Vận), Bí thư Tỉnh ủy Trà Vinh từ giữa năm 1963 đến tháng 6/1965.

2. Lãnh đạo phát triển chiến tranh nhân dân, Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân năm 1968 (1965 - 1968)

2.1. Phát triển lực lượng cách mạng và phong trào chiến tranh nhân dân, góp phần đánh bại chiến lược “Chiến tranh cục bộ” của Mỹ (1965 - 1968)

Sau thất bại của chiến lược “*chiến tranh đặc biệt*”, đế quốc Mỹ chuyển sang chiến lược “*chiến tranh cục bộ*” với ba nội dung lớn: tảo thanh, bảo đảm an ninh, tìm và diệt.

³⁴ Lê Chí (1986), *Thương nhớ những con giồng*, Nxb. Cửu Long, tr.34.

³⁵ Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Trà Vinh (2015), *Phong trào yêu nước của đồng bào Khmer tỉnh Trà Vinh dưới sự lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam (1930 - 2010)*, Nxb. Chính trị Quốc gia, tr.80-81.

2.2. Quyết định Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân năm 1968

Trên cơ sở những thắng lợi liên tục trong hai năm 1965 - 1966, đầu năm 1967, Bộ Chính trị ra Nghị quyết số 154-NQ/TW, chủ trương “*cố gắng cao độ, tập trung lực lượng của cả hai miền giành thắng lợi quyết định trong thời gian tương đối ngắn trên chiến trường miền Nam*”.

Riêng huyện Càng Long, Huyện ủy đã huy động sự đóng góp sức người, sức của của Nhân dân cho chiến dịch, tại “... trung tâm hậu phương ở Đại Phước đã có đủ 500 quân túc trực, 100 xuồng, 50 máy kole; về lương thực, thực phẩm đã có 8 bò, 15 heo, 800 gà vịt, 50.000 trứng gà, vịt, nếp 8 giạ, gạo 15 giạ”⁴⁰.

Cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968 là sự phát triển cao quá trình kết hợp đấu tranh chính trị và đấu tranh quân sự, giữa tiến công và nổi dậy, trong đó mũi tiến công quân sự giữ vai trò quyết định. Ở Trà Vinh, dưới sự lãnh đạo của Tỉnh ủy và trực tiếp là Bí thư Tỉnh ủy Nguyễn Đáng, các lực lượng vũ trang của ta tấn công mạnh mẽ vào thị xã Trà Vinh, đồng loạt với cả miền Nam.

Đồng chí Nguyễn Đàng (Năm Trung)
Bí thư Tỉnh ủy Trà Vinh từ 7/1965 - 1968

(Nguồn: Ban Tư tưởng Tỉnh ủy Trà Vinh, Lịch sử tỉnh Trà Vinh, tập ba (1954 - 1975), xuất bản năm 2005, trang 153).

Điểm nổi bật của tỉnh Trà Vinh trong cuộc Tổng tiến công, nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968 là tinh thần dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm và khả năng động viên đến mức cao nhất sức người, sức của của người đứng đầu Tỉnh ủy - Bí thư Nguyễn Đàng. Quân và dân Trà Vinh đã phát huy mạnh mẽ sức mạnh tổng hợp đồng loạt tiến công và đồng loạt nổi dậy trên toàn tỉnh, từ thị xã đến khắp các vùng nông thôn.

Kết hợp khởi nghĩa vũ trang và chiến tranh cách mạng, là biểu hiện của quy luật bạo lực cách mạng ở Việt Nam; đáp ứng được yêu cầu quan trọng nhất trong nghệ thuật quân sự Việt Nam là “*phát huy và phối hợp được tất cả sức mạnh của toàn quân và toàn dân để giành chiến thắng*”⁴². Cuộc Tổng tiến công và nổi dậy xuân Mậu Thân năm 1968 “*giữ một vị trí to lớn và oanh liệt trong cuộc kháng chiến chống Mỹ*”⁴³. Thắng lợi đó đã góp phần xứng đáng vào chiến công chung của Quân khu 9 và của quân, dân miền Nam, giáng cho địch đòn bất ngờ, làm tiêu hao sinh lực địch, đánh bại chiến lược “Chiến tranh cục bộ” của Mỹ và bẻ lũ tay

⁴¹ *Tất cả đánh thắng giặc Mỹ xâm lược*, Tạp chí Học Tập, tháng 3 năm 1968, tr.3.

⁴² Võ Nguyên Giáp (1975), *Chiến tranh giải phóng và chiến tranh giữ nước*, tập 2. Nxb. Quân đội Nhân dân, Hà Nội, tr.177.

⁴³ Nguồn: Ban Chỉ đạo tổng kết chiến tranh trực thuộc Bộ Chính trị: *Chiến tranh cách mạng Việt Nam 1945 - 1975 thắng lợi và bài học*, Nxb. Chính trị Quốc gia, Hà Nội, 2000, tr.160.

sai, làm lung lay chí xâm lược của đế quốc Mỹ hiếu chiến, buộc chúng phải xuống thang chiến tranh, ngừng ném bom phá hoại miền Bắc. Rõ ràng, cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968 “là một chủ trương chiến lược đúng đắn và sáng tạo, là một sáng kiến lịch sử của Đảng ta trong sự nghiệp chống Mỹ, cứu nước”⁴⁴.

Về phía Mỹ - Ngụy, sau Mậu Thân 1968, chúng tập trung mọi nỗ lực củng cố chính quyền, phát triển ngụy quân, đẩy mạnh quy mô và cường độ chiến tranh ác liệt hơn. Đế quốc Mỹ và tay sai đặt Trà Vinh là địa bàn trọng điểm nhằm triển khai chương trình “bình định cấp tốc”. Tuy nhiên, dưới sự chỉ đạo sáng suốt, kịp thời của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy Nguyễn Đáng, cùng với ý chí kiên cường, bất khuất, quân và dân Trà Vinh đã kết hợp chặt chẽ “hai chân, ba mũi” tổ chức đánh địch liên tục giành nhiều thắng lợi.

Có thể nói, khí thế Tổng tiến công và nổi dậy đồng loạt, mạnh mẽ ở Trà Vinh trong Xuân Mậu Thân 1968 khẳng định vai trò lãnh đạo của Tỉnh ủy, dưới sự chỉ đạo trực tiếp của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy Nguyễn Đáng, đánh dấu sự trưởng thành nhiều mặt của Đảng bộ, các lực lượng vũ trang nhân dân và đồng bào các dân tộc trong tỉnh, góp phần xứng đáng vào chiến công chung của quân, dân toàn Miền, buộc Mỹ phải xuống thang chiến tranh.

Với những thành tích to lớn đó, quân dân tỉnh Trà Vinh được Trung ương Đảng tặng thưởng Ngọn cờ đầu toàn miền Tây với Huân chương Thành đồng hạng Nhất và lá cờ mang danh hiệu vẻ vang với tám chữ vàng “Toàn dân nổi dậy, đoàn kết lập công”, như lời ngợi ca của nhà thơ Lê Chí: ...*Đất anh hùng, đất dũng cảm hy sinh / Có biết Đảng đến trong từng suy nghĩ / Có biết Đảng đến làm thép gang ý chí / Cùng xóm làng đi tới những mùa xuân*⁴⁵ ...

⁴⁴ *Cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Mậu Thân 1968*, Nxb. Quân đội Nhân dân, Hà Nội, 1998, tr.47.

⁴⁵ Lê Chí (1986), *Thương nhớ những con giống*, Nxb. Cửu Long, tr.26.

*Tượng đài “Toàn dân nổi dậy, đoàn kết lập công” tỉnh Trà Vinh.
(Ảnh: Trang Thiều Hùng).*

3. Lãnh đạo quân và dân kiên cường bám trụ, tiến công đánh bại các kế hoạch bình định cấp tốc của địch (1968 - 1971)

Chiến dịch Mậu Thân 1968, tuy kế hoạch phối hợp và chỉ đạo chi huy còn có những thiếu sót, hạn chế nhất định, nhưng về mặt chiến lược, quân và dân Trà Vinh cùng quân và dân miền Nam đã giáng một đòn mạnh mẽ vào ý chí xâm lược của đế quốc Mỹ; chiến lược “Chiến tranh cục bộ” bị phá sản, buộc Mỹ phải xuống thang chiến tranh, chấp nhận đàm phán với ta và rút dần quân viễn chinh cùng lực lượng đồng minh của Mỹ về nước.

Tình hình cách mạng ở Trà Vinh lúc bấy giờ đặt trước những thử thách mới, gay go, phức tạp và ác liệt hơn. Tỉnh ủy Trà Vinh do đồng chí Nguyễn Đáng là Bí thư, với quyết tâm sắt đá, không khuất phục trước kẻ thù, đã đoàn kết và thống nhất ý chí hành động, lãnh đạo toàn Đảng, toàn quân và Nhân dân Trà Vinh phát huy khí thế tiến công và nổi dậy Tết Mậu Thân năm 1968, kiên quyết bám trụ, giữ đất, bảo vệ vùng căn cứ kháng chiến, phát triển lõm căn cứ kháng chiến, kiên quyết vượt qua mọi khó khăn thử thách, gian nguy, từng bước phá tan ý đồ thí điểm kế hoạch bình định cấp tốc của Mỹ - Ngụy trên đất Trà

Vinh. Rút kinh nghiệm phá áp chiến lược, đánh đồn, ngăn chặn can thiệp...